Дело № 1-837/2024

УИД 50RS0048-01-2024-012960-39

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Химки «28» октября 2024 года

Химкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Русаковой Е.А., при секретаре Берлиной Д.О.,

с участием государственного обвинителя - помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Басова Р.А., Земскова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО2, ФИО3, каждая, совершили контрабанду стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС (таможенную границу Евразийского экономического союза) стратегически важных товаров в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии с частью 1 статьи 1 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, в Евразийском экономическом союзе осуществляется единое таможенное регулирование, включающее в себя установление порядка и условий перемещения товаров через таможенную границу Союза, их нахождения и использования на таможенной территории Союза или за ее пределами, порядка совершения таможенных операций, связанных с прибытием товаров на таможенную территорию Союза, их таможенным декларированием и выпуском, иных таможенных операций, порядка уплаты таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и проведения таможенного контроля.

Согласно п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС для целей настоящего Кодекса используются следующие понятия: 

- п.п. 5 – «вывоз товаров с таможенной территории Союза» - совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной границы Союза любым способом, в том числе пересылка в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередач, включая пересечение таможенной границы Союза;

- п.п. 7 - «декларант» - лицо, которое декларирует товары либо от имени которого декларируются товары;

- п.п. 25 - «незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза» - это перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со ст. 10 Кодекса должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товаром средств идентификации. 

Из положений статьи 10 ТК ЕАЭС следует, что перемещение товаров через таможенную границу Союза осуществляется в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза, за исключением случаев, когда перемещение товаров через таможенную границу Союза может осуществляться в случаях и порядке, определенных в соответствии с законодательством государств-членов, и во время работы таможенных органов, находящихся в этих местах, и во время работы таможенных органов, находящихся в этих местах.

Пунктом 2 статьи 13 ТК ЕАЭС установлено, что владение, пользование и (или) распоряжение товарами на таможенной территории Союза или за ее пределами после их выпуска таможенным органом осуществляются в соответствии с таможенной процедурой, под которую помещены товары, или в порядке и на условиях, которые установлены для отдельных категорий товаров, подлежащих таможенному декларированию и (или) выпуску без помещения под таможенные процедуры.

В силу пункта 2 ст. 14 ТК ЕАЭС установлено, что товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории Союза.

Из положений п. 1 ст. 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, установлено применение системы двойного коридора при перемещении через таможенную границу Союза товаров для личного пользования. Таможенным постом Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС в расположении международного аэропорта Шереметьево, непосредственно перед двухканальной системой коридоров, организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования товаров и соответствующего коридора. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров. Информационная зона оборудована соответствующими стендами и иными информационными материалами, изложенными на русском и английском языках в терминах, не допускающих двойного толкования.

Так, статья 257 главы 37 ТК ЕАЭС определяет, что в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза может применяться система двойного коридора. 

«Зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию.

«Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. 

Статья 260 ТК ЕАЭС устанавливает, что в отношении товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, пассажирская таможенная декларация подается таможенному органу, расположенному в месте перемещения товаров через таможенную границу Союза, в том числе для помещения товаров для личного пользования под таможенную процедуру таможенного транзита.

На основании п.1 и п.4 ст. 7 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений, особенности ввоза на таможенную территорию Союза и (или) вывоза с таможенной территории Союза физическими лицами товаров, включенных в предусмотренный Договором о Союзе единый перечень товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, в качестве товаров для личного пользования определяются комиссией. 

В статье 256 пункте 3 ТК ЕАЭС закреплено, что товары для личного пользования могут перемещаться через таможенную границу Союза различными способами, в частности в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица через таможенную границу Союза.

Пункт 4 вышеуказанной статьи определяет, что отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, к товарам для личного пользования осуществляется таможенным органом исходя из:

1) заявления физического лица о перемещаемых через таможенную границу Союза товарах в устной форме или в письменной форме с использованием пассажирской таможенной декларации;

2) характера и количества товаров;

3) частоты пересечения физическим лицом таможенной границы Союза и (или) перемещения товаров через таможенную границу Союза этим физическим лицом или в его адрес.

Согласно ч. 1 ст. 7 ТК ЕАЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений. Согласно ст. 1 Федерального Закона от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» к операциям с драгоценными металлами относятся их ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации.

Пункт 7 статьи 256 ТК ЕАЭС регламентирует, что в отношении перемещаемых через таможенную границу Союза физическими лицами товаров, не отнесенных в соответствии с главой 37 ТК ЕАЭС к товарам для личного пользования, положения указанной главы не применяются. Такие товары подлежат перемещению через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены иными главами настоящего Кодекса, в частности главами разделов III-IV ТК ЕАЭС.

Часть 2 статьи 78 главы 13 раздела III ТК ЕАЭС закрепляет, что порядок и технологии совершения таможенных операций определяются в зависимости от категорий товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, вида транспорта, которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров, лиц, перемещающих товары особенностей таможенного декларирования и выпуска товаров, а также таможенных процедур, под которые помещаются товары.

Статья 80 главы 13 раздела III ТК ЕАЭС предусматривает, что лица, определенные настоящим Кодексом, обязаны представлять таможенным органам документы и (или) сведения, необходимые в соответствии с настоящим Кодексом для совершения таможенных операций. Перечень документов и (или) сведений, необходимых для совершения таможенных операций, способ и сроки их представления устанавливаются в соответствии с ТК ЕАЭС. Документы, необходимые для совершения таможенных операций, представляются в виде электронных документов или документов на бумажном носителе.

Согласно статьи 83 главы 13 раздела III ТК ЕАЭС декларантом товаров, помещаемых под таможенные процедуры, может выступать в том числе лицо государства-члена, являющееся стороной сделки с иностранным лицом, на основании которой товары перемещаются через таможенную границу Союза; от имени и (или) по поручению которого заключена сделка; имеющее право владения, пользования и (или) распоряжения товарами, - если товары перемещаются через таможенную границу Союза не в рамках сделки, одной из сторон которой является иностранное лицо; являющееся стороной сделки, заключенной с иностранным лицом или с лицом государства-члена в отношении иностранных товаров, находящихся на таможенной территории Союза; являющееся экспедитором, - при заявлении таможенной процедуры таможенного транзита.

Статья 84 главы 13 раздела III ТК ЕАЭС предусматривает, что декларант несет ответственность в соответствии с законодательством государств-членов за неисполнение своих обязанностей, в частности произвести таможенное декларирование товаров, соблюдать условия использования товаров в соответствии с таможенной процедурой или условия, установленные для использования отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с настоящим Кодексом помещению под таможенные процедуры.

Статья 88 главы 14 раздела III ТК ЕАЭС регламентирует таможенные операции, связанные с прибытием товаров, не относящихся к товарам для личного пользования, на таможенную территорию Союза, и порядок их совершения.

Так в пункте 5 указанной статьи сказано, что перевозчик или иные лица, являющиеся декларантами товаров, в течение 3 часов рабочего времени таможенного органа с момента уведомления о прибытии, если иной срок не установлен законодательством государств-членов о таможенном регулировании в отношении товаров, перевозимых воздушным транспортом, обязаны совершить одну из таможенных операций, связанных с: 

1) помещением товаров на временное хранение;

2) перевозкой (транспортировкой) товаров из мест прибытия до места временного хранения в порядке, устанавливаемом законодательством государств-членов о таможенном регулировании;

3) таможенным декларированием товаров;

4) помещением товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны на территории портовой СЭЗ или логистической СЭЗ;

5) вывозом товаров с таможенной территории Союза.

Таким образом, таможенным законодательством Союза регламентирован порядок вывоза с таможенной территории Союза драгоценных металлов и сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы, к которым применяются меры нетарифного регулирования, посредством лицензирования и (или) применения иных административных мер регулирования внешнеторговой деятельности, на специализированных (категорированных) таможенных постах или в отделах таможенных органов государств-членов, созданных в соответствии с законодательством государств-членов.

Так в неустановленное время и месте, но не позднее 

<

дата>, ФИО2 и ФИО3 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров в крупном размере, а именно: ювелирные изделия, полуфабрикаты ювелирных изделий и ограненные вставки.

С целью реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3, в неустановленное время и месте, но не позднее 

<

дата> поместили в перемещаемые ими ручные клади ювелирные изделия, полуфабрикаты ювелирных изделий и ограненные вставки, для затруднения обнаружения и утаивания количества от таможенного контроля.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3 в неустановленное время, но не позднее 

<

дата> прибыли в международный аэропорт 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью вылета в 

<

данные изъяты> рейсом 

<

№ обезличен> сообщением «

<

данные изъяты>», где примерно в 18 часов 27 минут проследовали в «зеленый» коридор зала вылета терминала «С» международного аэропорта 

<

данные изъяты>, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз с таможенной территории Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к вывозу и пересекли линию его входа, тем самым заявили об отсутствии у них таких товаров, после чего были остановлены для проведения таможенного контроля.

В ходе таможенного досмотра одного места ручной клади и 1 места багажа, перемещаемых ФИО2, среди личных вещей, были обнаружены серьги, подвески, браслет, кольца, подвеска на цепочке, полуфабрикаты, вставки из полудрагоценных камней различных форм, цветов и размеров, драгоценные камни, культивированный морской — жемчуг, культивированный пресноводный жемчуг), общим количеством 152 штуки, общая стоимость которых, согласно заключения таможенного эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен> по состоянию на 

<

дата> составила 10 941 835 рублей.

В ходе таможенного досмотра 1 места ручной клади и 1 места багажа, предъявленных ФИО3 к таможенному контролю, были обнаружены ювелирные изделия (серьги, подвески, браслет, кольца, подвеска на цепочке, полуфабрикаты, вставки из полудрагоценных камней различных форм, цветов и размеров, драгоценные камни, культивированный морской жемчуг, культивированный пресноводный жемчуг), общим количеством 352 штуки, общая стоимость которых, согласно заключения таможенного эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен> по состоянию на 

<

дата> составила 10 340 911 рублей.

Согласно заключения эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, представленные на экспертизу объекты, изъятые у ФИО2 и ФИО3, а именно: кольцо из серебра 925 пробы с золотым гальваническим покрытием и вставками из топаза, весом 9,65 гр., стоимостью 4 347 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из турмалина, весом 5,27 гр., стоимостью 49 474 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из корунда, весом 14,28 гр., стоимостью 134 059 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из берилла, весом 9,41 гр., стоимостью 88 340 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из топаза, весом 3,74 гр., стоимостью 35 111 рублей; кольцо из серебра 925 пробы со вставками из турмалина и корунда, весом 7,07 гр., стоимостью 3 185 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из турмалина и корунда, весом 4,79 гр., стоимостью 44 968 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из турмалина и корунда, весом 7,27 гр., стоимостью 68 250 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из турмалина, корунда и эмали, весом 6,39 гр., стоимостью 59 989 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из корунда, весом 5,22 гр., стоимостью 49 005 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из турмалина, весом 27,76 гр., стоимостью 260 608 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из корунда, (8 шт.), весом 118,95 гр., стоимостью 1 116 691 рублей; кольцо из серебра 925 пробы со вставками из корунда, (2 шт.), весом 18,32 гр., стоимостью 8 253 рублей; браслет с цепочкой из серебра 925 пробы с золотым гальваническим покрытием, (2 шт.), весом 4,97 гр., стоимостью 6 744 рублей; браслет из золота 585 пробы со вставками из аметиста, бриллиантов «Full cut GH/VS 0.005-0.03 ctпо 760$/ct» 10,01ct - паваж., весом 34,56 гр., стоимостью 1 235 224 рублей; серьги из золота 585 пробы со вставками из корунда и бриллиантов «Full cut GH/VS 0.01-0.03 ct по 1030$/ct» 0,38ct – 40 шт., весом 4,84 гр., стоимостью 107 796 рублей; серьги из золота 585 пробы со вставками из турмалина и бриллиантов «Full cut GH/VS 0.01-0.03 ctпо 1030$/ct» 1,19ct – 60шт., весом 9,21 гр., стоимостью 247 337 руб.; серьги из золота 585 пробы со вставками из турмалина, весом 9,70 гр., стоимостью 91 063 рублей; полуфабрикаты из золота 585 пробы (5 шт.), весом 34,01, стоимостью 111 950 рублей; полуфабрикаты из серебра 925 пробы (23 шт.), весом 129,21 гр., стоимостью 8 163 рублей; полуфабрикаты из золота 585 пробы (7 шт.), весом 28,50 гр., стоимостью 93 813 рублей; полуфабрикаты из золота 585 пробы со вставками из корунды и бриллиантов «FullcutBl-GH/VS 0.01-0.03 ct по 475$/ct» 1,30ct., (4 шт.), весом 17,15 гр., стоимостью 113 070 рублей; полуфабрикаты из золота 585 пробы (6 шт.), весом 13,73 гр., стоимостью 45 195 рублей; полуфабрикаты из золота 585 пробы со вставками из бриллиантов «FullcutJI/SI 0.01-0.03 ct по 600$/ct» 0,21ct/паваж., (2 шт.), весом 5,97 гр. стоимостью 31 204 рублей; полуфабрикаты из золота 585 пробы со вставками из бриллиантов «FullcutGH/VS0.01-0.03 ct по 600$/ct» 1,35ct/паваж. «Pearl cut GH/VS 0.07-0.18 ctпо 920$/ct» 2,52ct/18шт., весом 6,01 гр., стоимостью 335 905 рублей; подвеска из серебра 925 пробы с золотым гальваническим покрытием и вставками из корунды и бриллиантов «Full cut Black to 25.00ctпо550$/ct» 11,64ct/1шт., весом 42,48 гр., стоимостью 694 184 рублей; подвеска из золота 585 пробы со вставками из танзанита и бриллиантов «FullcutGH/VS 0.005-0.03 ct по 750$/ct» 0,265 ct –53шт, весом 9,19 гр., стоимостью 135 172 рублей; подвеска из серебра 925 пробы с золотым гальваническим покрытием и вставками из цитрина и турмалина, (3 шт.), весом 10,93 гр., стоимостью 4 924 рублей; подвеска из серебра 925 пробы с золотым гальваническим покрытием и вставками из турмалина и бриллиантов «FullcutBlackto 0.10 ct по 475$/ct»1.48ct/паваж., (6 шт.), весом 35,28 гр., стоимостью 145 903 рублей; Грант - гроссуляр (3 шт.) - «MixShapes 7х12mmGoodL4to 5,00 ct» 13,50ct по 200$/ct., стоимостью 247 563 рублей; турмалин (6шт.) - «Mix Shapes 6х15mm Good L5 to 15,00 ct» 49,65 ct по 100 $/ct., стоимостью 455 241 рублей; корунд (6 шт.) - «Mix Shapes 6х12mm Good L4 to 10,00ct» 29,10ct по75$/ct., стоимостью 200 113 рублей; корунд звездчатый (10 шт.) - «CabochonsOval 18х6mmGoodL4to 25.00 ct» 109,00ct по 12$/ct., стоимостью 119 931 руб.; Турмалин (5 шт.) - «Mix Shapes 8х12mm Good L4 to 8,00 ct» 18,60ct по100 $/ct., стоимостью 170 543 рублей; бриллиант (3 шт.) - «Full cut Black to 10.00 ct» 9,60 ct. по 500$/ct, стоимостью 440 112 рублей; опал (1 шт.) - «Cabochons Shapes 19х15mm Good L5 to 20,00 ct» 13,05 ct по 80$/ct., стоимостью 95 724 руб.; грант - спессартин (7 шт.) - «Mix Shapes 8х12mm Good L4 to 20,00 ct» 68,70 ct по70$/ct., стоимостью 440 937 рублей; грант - пироп (5 шт.) - «Round Shapes O8mm Good L5 to 3,00 ct» 16,90ct по 25$/ct., стоимостью 38 739 рублей; турмалин (3 шт.) - «Mix Shapes 8х22mm Good L5 to 35,00 ct» 46,40ct по370 $/ct., стоимостью 1 574 134 рублей; турмалин (1 шт.) - «Oval Shapes 10х12mm Good L5 to 8.00ct» 5,55ct по 1400$/ct., стоимостью 712 431 руб.; Лабрадорит (2 шт.) - «Full cut 10mm Good L5 to 5,00 ct» 8,05 ctпо 25$/ct, стоимостью 18 453 рублей; корунд (2 шт.) - «Oval cut 8х11mm Good L5 to 5.00 ct» 10,15ct по110$/ct., стоимостью 102 372 руб.; берилл (2 шт.) - «Mix Shapes 10х13mm Good L5 to 10,00 ct» 19,35ct по200$/ct., стоимостью 354 840 рублей; шпинель (4 шт.) - «Oval Shapes 6х10mm Good L5 to 8,00 ct» 14,70 ct по 300$/ct., стоимостью 404 353 рублей; шпинель (1 шт.) - «14х20mm Commercial low » 35,30 ct по 35$/ct., стоимостью 113 282 рублей; опал (1шт.) - «13х6x10mm Commercial low» 4,45 ct по 30$/ct., стоимостью 12 241 рублей; корунд (12 шт.) - «Fullcut 4mm Good L5 to 0,50 ct» 4,05ct по 150 $/ct., стоимостью 55 702 рублей; корунд (2 шт.) - «Baguette cut 5x6mm Good L5 to 2.00 ct» 3,30ct по 90 $/ct., стоимостью 27 232 рублей; культивированный морской жемчуг (1 шт.) - «10,2х10,37х12,77mmGood 5 -6 to 2.00 ct» 8,728ct по 105 $/шт., стоимостью 9 627 рублей; культивированный пресноводный жемчуг (1 шт.) - «11,97х12.09х11, 78mmGood 5 - 6 to 2.00 ct» 12,252ct по 200 $/шт., стоимостью 18 338 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из турмалина и культивированного жемчуга, (3шт.), весом 41,73 гр., стоимостью 391 757 рублей; кольца из золота 585 пробы со вставками из корунды, опала, турмалина и бриллиантов «Full cut GH/VS 0.005-0.03 ctпо 760$/ct» 3,492 ct - паваж., (5 шт.), весом 25,23 гр., стоимостью 572 579 рублей; кольцо из серебра 925 пробы со вставками из корунды и бриллиантов «FullcutBlack 0.01-0.03 ct по 475$/ct» 0,63ct/30шт., (2 шт.), весом 16,63 гр., стоимостью 54 861 рублей; подвеска на цепочке из золота 585 пробы со вставками из опала и корунды, весом 5,27 гр., стоимостью 49 474 рублей; подвеска на цепочке из золота 750 пробы со вставками из корунды, граната и кварца, весом 29,03 гр., стоимостью 349 399 рублей; кольца из золота 585 пробы со вставками из турмалина и корунды, (4 шт.), весом 44,8 гр., стоимостью 420 578 рублей; кольцо из серебра 925 пробы со вставками из аметиста, турмалина, культивированного жемчуга и бриллиантов «Full cut Bl-GH/VS 0.01-0.03 ctпо 475$/ct» 4,94ct/паваж., (3 шт.), весом 47,07 гр., стоимостью 324 511 рублей; кольцо из серебра 925 пробы со вставками из корунды и бриллиантов «FullcutBlackto 0.25 ct по 500$/ct» 4,10ct/паваж., (2 шт.), весом 25,40 гр., стоимостью 283 486 рублей; кольцо из золота 750 пробы со вставками из корунды, весом 28,84 гр., стоимостью 347 112 рублей; серьги из золота 585 пробы со вставками из корунды, турмалина, культивированного жемчуга и бриллиантов «Full cut Bl-GH/VS 0.01-0.03 ctпо 500$/ct» 4,05ct/паваж., (8 шт.), весом 74,70 гр., стоимостью 970 682 рублей; серьга из золота 585 пробы со вставками из турмалина и бриллиантов «FullcutBlack 0.01-0.03 ct по 475$/ct» 0,69ct/23шт., весом 9,04 гр., стоимостью 131 551 рублей; подвески из серебра 925 пробы со вставками из бриллиантов «FullcutBlack 0.005-0.03 ct по 300$/ct» 0,275ct/55шт., (5 шт.), весом 27,72 гр., стоимостью 50 182 рублей; пластина из золота 900 пробы, весом 11,45 гр., стоимостью 57 984 рублей; подвески из золота 585 пробы со вставками из корунды, турмалина и бриллиантов «FullcutBlack 0.005-0.03 ct по 300$/ct» 0,286ct/26 шт., (2 шт.), весом 48,77 гр., стоимостью 480 602 рублей; браслет из золота 585 пробы со вставками из турмалина, весом 3,93 гр., стоимостью 36 894 рублей; полуфабрикаты из золота 585 пробы (10 шт.), весом 38,12 гр., стоимостью 125 479 рублей; полуфабрикаты из серебра 925 пробы (42 шт.), весом 182,70 гр., стоимостью 11 543 рублей; полуфабрикаты из золота 585 пробы (9 шт.), весом 63,09 гр., стоимостью 207 673 рублей; полуфабрикаты из серебра 925 пробы (6 шт.), весом 2,85 грамма, стоимостью 180 рублей; полуфабрикаты из золота 585 пробы со вставками из корунды, аметисты и бриллиантов «FullcutBl-GH/VS 0.01-0.03 ct по 475$/ct» 3,72ct/паваж., (9 шт.), весом 74,53 гр., стоимостью 407 346 рублей; грант (11 шт.) - «Mix Shapes 8х12mm Good L4 to 20,00 ct» 100,30 ct по 70$/ct., стоимостью 643 755 рублей; шпинель (6 шт.) - «Mix Shapes 6х10mm Good L5 to 5,00 ct» 24,80 ct по 200$/ct., стоимостью 454 782 рублей; турмалин (4 шт.) - «Mix Shapes 6х15mm Good L5 to 20,00 ct» 32,30 ct по 105 $/ct., стоимостью 310 967 рублей; лабрадорит (2 шт.) - «Mix cut 9х18mm Good L5 to 10,00 ct» 22,20 ct по 30$/ct, стоимостью 61 066 рублей; берилл (1 шт.) - «Radiant Shapes 10х11mm Good L5 to 8,00 ct» 7,50ct по 185$/ct., стоимостью 127 220 рублей; танзанит (1 шт.) - «Round Shapes O8,9mm Good L5 to 3,00 ct» 2,80ct по 102$/ct., стоимостью 26 187 рублей; корунд (1 шт.) - «Radiant Shapes 7х8mm Good L4 to 5,00 ct» 4,05ct по 75$/ct., стоимостью 27 851 рублей; флюорит (1 шт.) - «Round Shapes O9.7mm Good L5 to 5,00 ct» 3,75ct по 85$/ct., стоимостью 29 226 рублей; культивированный морской жемчуг (1 шт.) - «8,44х8,37mm Good 5 - 6 to 2.00 ct» 4,25ct по 105 $/шт., стоимостью 9 627 рублей; корунд звездчатый (3 шт.) - «Cabochons Oval 10х25mm Good L4 to 50.00 ct» 80,15 ct по 15$/ct., стоимостью 110 234 рублей; лабрадорит (6 шт.) - «CabochonsO 6mm Good L5 to 0,50 ct» 5,95 ct по 15$/ct, стоимостью 8 183 рублей; корунд (1 палет) - «Round Shapes O 1,6mm Good L4 to 0,10 ct» 19,48ct по20$/ct., стоимостью 35 722 рублей; корунд (2 палет) - «Radiant Shapes 3х5mm Good L4 to 0,25 ct» 106,0ct по45$/ct., стоимостью 437 361 рублей; корунд (17 палет) - «Radiant Shapes 2х3mm Good L4 to 0,15 ct» 41,55ct по 35$/ct., стоимостью 133 340 рублей; берилл (6 п/п) - «Round Shapes O 1,2mm Good L4 to 0,10 ct» 3,70ct по 25$/ct., стоимостью 8 481 рублей; корунд (10 п/п) - «Round Shapes O 1,2mm Good L4 to 0,10 ct» 4,213ct по 25$/ct., стоимостью 9 657 рублей; аметист (5 п/п) - «Round Shapes O 1,2mm Good L4 to 0,10 ct» 1,12 ct по 2$/ct., стоимостью 205 рублей; топаз (2 шт.) - «Round Shapes O5,9 mm Good L4 to 1,00 ct» 1,85ct по 10$/ct., стоимостью 1 696 рублей; турмалин (8шт.) - «Oval Shapes 4х6mm Good L5 to 8.00ct» 3,40ct по 180$/ct., стоимостью 56 114 рублей; корунд (9 шт.) - «Mix Shapes 3х5mm Good L4 to 1,00 ct» 4,55ct по 75$/ct., стоимостью 31 289 рублей; корунд (8 п/п.) - «Mix Shapes 3х5mm Good L4 to 0,25 ct» 7,00ct по 45$/ct., стоимостью 28 882 рублей; корунд (6 п/п) - «Round Shapes O 1,2mm Good L4 to 0,10 ct» 1,83ct по 25$/ct., стоимостью 4 195 рублей; корунд (7 п/п) - «Round Shapes O 3,0mm Good L4 to 0,25 ct» 8,84ct по 45$/ct., стоимостью 36 474 рублей; бриллиант (26 п/п) - «Full cut Black to 0,10 ct»17,201 ct. по 300$/ct, стоимостью 473 148 рублей; бриллиант (14 п/п) - «Full cut Black to 0,10 ct» 8,396 ct. по 300$/ct, стоимостью 230 949 рублей; бриллиант (6 п/п) - «Full cut Black to 0,10 ct» 10,52 ct. по 300$/ct, стоимостью 289 373 рублей; бриллиант (8 шт.) - «Full cut Black to 1,00 ct» 4,90 ct. по 425$/ct, стоимостью 190 944 рублей; корунд (39 п/п) - «Round Shapes O 1,0 – 1,5mm Good L5 to 0,25 ct» 34,41ct по 50$/ct., стоимостью 157 753 рублей; корунд (25 п/п) - «Mix Shapes 6х12mm Good L5 to 1,00 ct» 56,17 ct по 52$/ct., стоимостью 267 812 рублей; бриллиант (28 п/п.) - «Full cut JI/SI 0.005-0.05 ct по 500 $/ct» 18,858 ct., стоимостью 864 545 рублей, являются ювелирными изделиями, полуфабрикатами ювелирных изделий и ограненными вставками, которые экспертом признаются новыми. Рыночная стоимость (цена) объектов на мировом рынке, включая территорию Российской Федерации по состоянию на 

<

дата>, составила 21 282 746 рублей.

На основании ст. 256 Таможенного кодекса ЕАЭС и Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у ФИО2 и ФИО3 исходя из характера товаров, количества товаров, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. 

Товары, обнаруженные и изъятые у ФИО2 и ФИО3, включены в перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923, общая стоимость, которых составила 21 282 746 рублей.

Согласно прим. 2 к ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации крупным размером стратегически важных товаров признается их стоимость, превышающая 1 000 000 рублей.

Тем самым, 

<

дата> ФИО2 и ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно переместили через таможенную границу Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭс стратегически важные товары в виде ювелирных изделий, полуфабрикатов ювелирных изделий и ограненные вставки, общая рыночная стоимость которых на территории Российский Федерации, по состоянию на 

<

дата> составила 21 282 746 рублей, что является крупным размером.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ признала в полном объеме и не оспаривала фактических обстоятельств, инкриминируемого ей деяния, раскаялась в содеянном, показания давать отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

В связи с чем, в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ, были оглашены её показания данные в ходе предварительного расследования (т.3 л.

<

...> 88-90, т.4 л.д.29-31), из данных показаний следует, что вину в инкриминируемом ей преступлении, предусмотренном п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ, признает частично. В течение долгого времени, точный период она не помнит, но примерно около 3 лет, она собирала различного вида камни (драгоценные, полудрагоценные, жемчуг), либо покупала, либо ей дарили, также в ее пользовании находилось много ювелирных изделий (серьги, подвески, браслет, кольца, подвеска на цепочке), общее количество объектов было 504 штуки. В каких магазинах она приобретала товары, не помнит. Документы-сертификаты сохранились только на приобретение камней. Ювелирные изделия она не использовала по прямому назначению, так как они для повседневного использования не подходили. В связи с тем, что ювелирных изделий и камней накопилось достаточное количество, она решила их реализовать. Из источников сети интернет, она узнала, что находящийся у нее товар можно выгодно реализовать на территории Королевства Таиланд. В связи с этим она решила, вылететь в 

<

данные изъяты>, чтобы реализовать указанный выше товар, а также с целью отдыха. 

У нее есть родственница - тетя ФИО3, которая работает в сфере здравоохранения, и она решила пригласить её с собой на отдых, так как она много работает, на что она согласилась. Перед поездкой весь товар в количестве 504 штук, она разместила в своем багаже, который состоял из двух мест, а именно одного чемодана и одной ручной клади в виде небольшой спортивной сумки. Все объекты она поместила в отдельные зип-пакеты для сохранности и убрала, как в ручную кладь, так и в чемодан, конкретно, где что находилось она не помнит. Все изделия и камни можно было легко увидеть, сумка и чемодан не были перегружены вещами. 

<

дата> они прибыла в аэропорт 

<

данные изъяты> в терминал «С» с целью дальнейшего вылета авиарейсом 

<

№ обезличен> сообщением 

<

данные изъяты> с пересадкой в 

<

данные изъяты> рейс 

<

№ обезличен>. Авиабилеты были куплены 

<

дата> с учетом самой низкой цены, стоимостью 53 752 рубля с пересадкой в 

<

данные изъяты>, по сравнению с прямым перелетом 

<

данные изъяты>, с разницей в сумме порядка 100 000 рублей. Перед регистрацией на рейс, она и ФИО3 прошлись по магазинам, купили еды, подушки для путешествий, и в тот момент, когда она стала все раскладывать в ручную кладь- спортивную сумку, то у нее ничего не помешалось, так как в ней были ювелирные изделия и камни в зип-пакетах. ФИО3 поинтересовалась у нее, что это за зип-пакеты, она пояснила ей, что в связи тем, что она летит на 3 месяца на отдых, она взяла все камни и ювелирные изделия с собой, так как живет одна и боится оставлять все дома. О своем намерении реализовать весь товар на территории 

<

данные изъяты>, она ФИО3 не говорила. В связи с тем, что у нее ничего не помещалось в сумку, она попросила у ФИО3 разрешение переложить часть ювелирных изделий, камней и сертификатов в её багаж, на это она (ФИО3) согласилась. Сколько всего предметов она переложила в ручную кладь ФИО3, она не помнит. Сертификаты, она переложила в чемодан ФИО3, на что были указанные сертификаты она ей не говорила, и ФИО3 не интересовалась. Все ювелирные изделия и камни находились в её ручной клади и ФИО3, чемоданы они сдали после регистрации на рейс. 

После регистрации они проследовали в «зеленый» коридор зала «Вылет» терминала «С». Она поставила свою ручную кладь-сумку на ленту интроскопа, где ее пропустили дальше и она прошла в стерильную зону. ФИО3 шла следом за ней. Она стала ждать её, но ФИО3 долго не выходила. Она вернулась назад в зону таможенного досмотра, и увидела, что ручную кладь ФИО3 досматривают. Она подошла к ней и сотруднику таможни, и после этого ее попросили заново поставить ручную кладь на ленту интроскопа. После этого ее багаж также был досмотрен. Ее и ФИО3 развели в разные служебные помещения, где весь товар был изъят, и ей давали на подпись документы. Говорила ли она сотруднику таможни, который проводил таможенные процедуры в отношении ее ручной клади, то, что товар, который находится в ручной клади ФИО3 принадлежит ей, она не помнит. Про товар, который был обнаружен и изъят у неё, она пояснила, что он принадлежит ей, и она хотела из камней сделать для себя ювелирные изделия. 

В объяснениях, данных ей ранее она указывала информацию, которая не соответствовала действительности, так как она боялась ответственности, после того как их задержали в «зеленом» коридоре. Ранее она пересекала границу, но предметы и объекты, подлежащие обязательному письменному декларированию, никогда не перемещала. Разницу между «красным» и «зеленым» коридорами на тот момент она не знала, пассажирские таможенные декларации ранее не заполняла, также не знала, что те, товары которые она перемещала, должны были быть задекларированы. Она планировала реализовать все объекты, но без участия ФИО3, о ее намерениях ФИО3 ничего не знала, в сговор на вывоз с ней не вступала, она ей ничего не предлагала, только использовала её ручную кладь для пересечения границы. Вину она признает в полном объёме, но по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в предварительный сговор с ФИО3 она не вступала. 

После этого подсудимая ФИО2 дала показания о том, что она поддерживает свои показания данные ею на предварительном следстви частично.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 вину совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ признала в полном объеме и не оспаривала фактических обстоятельств, инкриминируемого ей деяния, раскаялась в содеянном, показания давать отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

В связи с чем, в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ, были оглашены её показания данные в ходе предварительного расследования (т.2 л.

<

...> т.3 л.д.12-14, т.4 л.д.16-18), из данных показаний следует, что вину в инкриминируемом ей преступлении, предусмотренном п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ, признает частично. У нее есть племянница ФИО2, которая предложила ей съездить с ней в 

<

данные изъяты> с целью отдыха. Она согласилась на предложение своей племянницы, так как давно не была в отпуске. На отдых она планировала съездить на 7 дней. 

<

дата> они прибыли в аэропорт 

<

данные изъяты> в терминал «С» с целью дальнейшего вылета авиарейсом 

<

№ обезличен> сообщением 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. Билеты они приобрели через Пекин, так как стоимость с пересадкой была дешевле. Перед регистрацией на рейс, она и ФИО2 прошлись по магазинам, купили еды, подушки для путешествий, и в тот момент, когда ФИО2 стала складывать указанные предметы в ручную кладь в виде небольшой спортивной сумки, то у неё ничего не помешалось. В указанной сумке, она увидела зип-пакеты большое количество, что в них было сначала она не разглядела, но потом поинтересовалась у ФИО2, что в них находится, на что ФИО2 пояснила ей, что в пакетах ювелирные изделия и разного рода камни. Племянница пояснила ей, что в связи тем, что она летит на 3 месяца, то все указанное решила взять с собой, так как живет одна и боится оставлять все дома, а также сказала, что возможно сделает себе украшения из везенных ею камней. В связи с тем, что у ФИО2 сумка была переполнена, она попросила у нее разрешение переложить часть ювелирных изделий и камней в ее ручную кладь, на что она согласилась. Сколько всего было предметов, она не помнит. Племянница также пояснила ей, что все указанное она приобретала разными способами в течение долго времени, так же она передала ей сертификаты, которые она убрала в чемодан, на что были указанные сертификаты она не знает, и не интересовалась. От ФИО2 ей стало известно, что сертификаты она взяла с собой также для сохранности. Все объекты и сертификаты они переложили на скамейках, вблизи стоек для регистрации на рейс. 

После регистрации на рейс чемодан она сдала в багаж, после чего они вместе проследовали в «зеленый» коридор. Она поставила свою ручную кладь на ленту интроскопа. После этого сотрудник таможни попросил пройти ее к столу для ручного досмотра и открыть сумку. Она выполнила указание сотрудника таможни, поставила на стол сумку, открыла ее, и сотрудник таможни стал доставать содержимое ее сумки, в том числе и зип-пакеты с камнями и ювелирными украшениями. Увидев указанные пакеты, сотрудник таможни задал ей вопрос, что это такое, на что она пояснила, что это личные вещи ее племянницы. После этого она и сотрудник таможни проследовали в служебное помещение, где все изделия и объекты у нее были изъяты для проведения экспертизы. ФИО2 сначала прошла без досмотра, а затем вернулась за ней, и уже в этот момент её багаж также досмотрели, и изъяли все объекты. 

Ранее она однократно пересекала границу, но предметы и объекты, подлежащие обязательному письменному декларированию никогда не перемещала. Разницу между «красным» и «зеленым» коридорами на тот момент она не знала, пассажирские таможенные декларации ранее не заполняла. В объяснении, данном при проведении таможенных процедур в отношении ее багажа, она сообщила, что знакома с таможенными правилами, однако в действительности она не знакома с таможенными правилами, в тот момент была в растерянности, и не до конца поняла вопрос сотрудника таможни. Стоимость предметов, которые передала ей племянница, она не знала. Весь товар и его количество она увидела после досмотра багажа. О том, что указанные объекты подлежали обязательному письменному декларированию, она узнала от сотрудников таможни. Умысла на незаконный вывоз, а также на сбыт, изъятых объектов, у нее не было, все объекты принадлежали ФИО2 В преступный сговор с ФИО2 на совершение контрабанды она не вступала. 

После этого подсудимая ФИО3 дала показания о том, что она поддерживает свои показания данные ею на предварительном следствии частично.

Кроме собственного признания вины, виновность подсудимых также подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО18 согласно которым, он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам оперативно-розыскного отдела 

<

данные изъяты> таможни. В его должностные обязанности, в числе прочего, входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на предупреждение, выявление, пресечение и раскрытие преступлений, отнесенных к компетенции таможенных органов, розыск лиц, подозреваемых, обвиняемых в совершении преступлений в сфере внешнеэкономической деятельности, скрывающихся от органов дознания, следствия, суда. В ходе осуществления оперативно-служебной деятельности им была получена информация, согласно которой ФИО3 и ФИО4, возможно намереваются осуществить незаконный вывоз партии ювелирных изделий через МАП «

<

данные изъяты>» 

<

дата>. 

<

дата>, при проведении проверочных мероприятий в рамках таможенного контроля, указанные лица были выявлены в пассажиропотоке на «зеленом» коридоре зоны таможенного контроля зала вылета терминала «С» МАП 

<

данные изъяты>. В ходе таможенного контроля у ФИО3 и ФИО2 были обнаружены ювелирные изделия, драгоценные и полудрагоценные камни, жемчуг, которые были изъяты для проведения экспертизы. Общее количество изъятых товаров в настоящее время сообщить затрудняется, так как в проведении таможенного досмотра он не участвовал. В последующем ему стало известно о том, что, согласно заключению таможенного эксперта, общая стоимость товаров, изъятых у ФИО2 и ФИО3 превышает 20 миллионов рублей. По данному факту следственным отделом ЛУ МВД России в аэропорту 

<

данные изъяты> в отношении указанных лиц возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ, ему было поручено его оперативное сопровождение;

оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

свидетеля ФИО19 (т.2 л.д.216-220), согласно которым с 

<

дата> по 

<

дата> она проходила службу в 

<

данные изъяты> таможне в должности старшего инспектора ОСТП № 2 таможенного поста Аэропорт 

<

данные изъяты> (пассажирский) 

<

данные изъяты> таможни. В ее должностные обязанности входило таможенное оформление и таможенный контроль багажа и ручной клади пассажиров, пересекающих таможенную границу Евразийского экономического союза. В своей работе она руководствовалась таможенным законодательством и иными нормативно-правовыми актами.

<

дата> она исполняла свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала вылет терминала «C» международного аэропорта 

<

данные изъяты>. Примерно в 18 часов 27 минут гражданка Российской Федерации ФИО3, 

<

дата> рождения, убывающая в 

<

данные изъяты> транзитом через 

<

данные изъяты> авиарейсом 

<

№ обезличен> сообщением 

<

данные изъяты>, проследовала в «зеленый» коридор зала вылет терминала «С» международного аэропорта 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на вывоз с таможенной территории ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к вывозу и пересекла линию его входа, тем самым заявила об отсутствии у нее таких товаров, после чего была остановлена для проведения таможенного контроля.

В ходе таможенного досмотра 1 места ручной клади и 1 места багажа, предъявленных ФИО3, к таможенному контролю, были обнаружены ювелирные изделия, серьги, подвески, браслет, кольца, подвеска на цепочке, полуфабрикаты, вставки из полудрагоценных камней различных форм, цветов и размеров, драгоценные камни - бриллианты, культивированный морской жемчуг, общим количеством 352 штуки, что отражено в акте таможенного досмотра товаров 

<

№ обезличен>.

На основании ст. 256 Таможенного кодекса ЕАЭС и Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у ФИО3, исходя из характера товаров, количества товаров, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. 

Согласно заключению таможенного эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен> рыночная стоимость товаров в Российской Федерации по состоянию на 

<

дата> составила 10 340 911 рублей.

На основании служебных записок отдела торговых ограничений и экспортного контроля 

<

данные изъяты> таможни от 

<

дата> 

<

№ обезличен> и 

<

дата> 

<

№ обезличен>:

Образец № 1, указанный в табличном материале Приложения № 3 к заключению эксперта от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, представляет собой гранат. Классификация товара осуществляется в подсубпозиции 7103 99 000 8 ТН ВЭД ЕАЭС. Данный товар включен в перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства российской Федерации от 13.09.2012 № 923.

Образцы №№ 2, 4-6, 9-11, 14, 15 представляют собой серьги, подвески, браслет, кольца, подвеску на цепочке. Материал изготовления золото 585, 750, 900 пробы. Классификация товаров осуществляется в подсубпозиции 7113 19 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС. 

Образцы №№ 3, 7, 8, 12 представляют собой подвески. Материал изготовления золото 585, 750, 900 пробы. Классификация товаров осуществляется в подсубпозиции 7113 19 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС; 

Образцы №№ 13, 16–20 представляют собой пластину, полуфабрикаты. Материал изготовления золото 585, 900 пробы, серебро 925 пробы. Классификация товаров осуществляется в подсубпозиции 7115 90 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС.

Данные товары включены в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923. 

Согласно приложению № 3 к заключению таможенного эксперта от 

<

дата> 

<

№ обезличен> установлено, что товары представляют собой ювелирные изделия.

Образцы 2-23,28,29 представляют собой вставки из полудрагоценных камней различных форм, цветов и размеров, а именно: шпинель, турмалин, лабрадорит, берилл, танзанит, корунд, флюорит, культивированный морской жемчуг, аметист, топаз. Классификация товаров в подсубпозиции 7103 99 000 8 ТН ВЭД ЕАЭС.

Данные товары включены в перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923.

Образцы №№ 24-27, 30 представляют собой драгоценные камни – бриллианты (природный алмаз в ограненном виде). Классификация товаров осуществляется в подсубпозиции 7102 39 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС.

Данные товары включены в перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской федерации от 13.09.2012 № 923.

Согласно справке - расчету от 

<

дата>, стоимость товаров, относящихся к категории стратегически важных товаров, составляет 10 340 911 российских рублей, что согласно примечанием к ст. 226.1 УК РФ, является крупным размером. В соответствии с примечанием к ст. 226.1 УК РФ крупным размером стратегически важных товаров признается их стоимость, превышающая один миллион рублей.

По данному факту она составила рапорт об обнаружении признаков преступления;

свидетеля ФИО20 (т.2 л.д.221-225), согласно которым с 

<

дата> по настоящее время она проходит службу в 

<

данные изъяты> таможне в должности старшего инспектора ОСТП № 2 таможенного поста Аэропорт 

<

данные изъяты> таможни. В ее должностные обязанности входит таможенное оформление и таможенный контроль багажа и ручной клади пассажиров, пересекающих таможенную границу Евразийского экономического союза. В своей работе она руководствуется таможенным законодательством и иными нормативно-правовыми актами.

<

дата> она исполняла свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала вылет терминала «C» международного аэропорта 

<

данные изъяты>. Примерно в 18 часов 27 минут гражданка Российской Федерации ФИО2, 

<

дата> рождения, убывающая в 

<

данные изъяты> транзитом через 

<

данные изъяты> авиарейсом 

<

№ обезличен> сообщением 

<

данные изъяты>, проследовала в «зеленый» коридор зала вылета терминала «С» международного аэропорта 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на вывоз из таможенной территории ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к вывозу и пересекла линию его входа, тем самым заявила об отсутствии у нее таких товаров. 

Спустя пару минут ФИО2 вернулась, разговаривая по мобильному телефону, и проследовала в сторону входа в зеленый коридор зала вылет терминала «С» международного аэропорта 

<

данные изъяты>. Проходя обратно, она сообщила ФИО2, что необходимо положить свои вещи на ленту интроскопа, после чего она сообщила, что ее вещи уже досматривали и она не покидала зону таможенного досмотра. Она пояснила ФИО2, что досмотр вещей производится при каждом проходе через зону таможенного досмотра, после чего была остановлена для проведения таможенного контроля. 

В ходе таможенного досмотра 1 места ручной клади и 1 места багажа, предъявленных ФИО2 к таможенному контролю, были обнаружены ювелирные изделия, серьги, подвески, браслет, кольца, подвеска на цепочке, полуфабрикаты, вставки из полудрагоценных камней различных форм, цветов и размеров, драгоценные камни, культивированный морской жемчуг, культивированный пресноводный жемчуг, общим количеством 152 штуки, что отражено в акте таможенного досмотра товаров 

<

№ обезличен>.

На основании ст. 256 Таможенного кодекса ЕАЭС и Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у ФИО2 исходя из характера товаров, количества товаров, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования.

Согласно заключению таможенного эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен> рыночная стоимость товаров в Российской Федерации по состоянию на 

<

дата> составила 10 941 835 российских рублей.

На основании служебной записки отдела торговых ограничений и экспортного контроля 

<

данные изъяты> таможни от 

<

дата> 

<

№ обезличен>:

- позиция №№ 2-5, 7-12, 15-18, 27: ювелирные изделия: серьги, подвески, браслет, кольца, подвеска на цепочке, материал изготовления: золото 585 пробы, вставки: турмалин, корунд, берилл, топаз, эмаль, аметист, бриллианты, танзанит, состояние: новые, классификация товаров осуществляется в подсубпозиции 7113 19 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС;

- позиция №№ 1, 6, 13, 14, 26, 28, 29: ювелирные изделия: подвески, материал изготовления: серебро 925 пробы, вставки: бриллианты, корунды, топазы, турмалины, цитрины, состояние: новые, классификация товаров осуществляется в подсубпозиции 7113 11 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС. Указанные образцы товаров по классификационному коду ТН ВЭД ЕАЭС и наименованию подпадают под действия Раздела 2.10 Перечня (таблица № 3). Согласно пункту 7 Положения помещение товаров, указанных в таблице 3 раздела 2.10 Перечня, под таможенную процедуру экспорт, осуществляется при представлении таможенному органу государства - члена акта государственного контроля. Вместе с тем данные товары включены в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923.

Согласно приложению № 3 к заключению таможенного эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен> установлено, сто товары представляю собой:

- позиция №№ 1-5, 7-19: вставки из полудрагоценных камней различных форм, цветов и размеров, а именно: грант-гроссуляр, турмалин, корунд звездчатый, опал, грант-пироп, турмалин, лабродарит, берилл, шпинель, классифицируются в подсубпозиции 7103 99 000 8 ТН ВЭД ЕАЭС;

- образцы №№ 20, 21: культивированный морской жемчуг, культивированный пресноводный жемчуг, классифицируются в подсубпозиции 7101 22 000 0 TH ВЭД ЕАЭС. Данные товары включены в перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923.

- образец № 6: драгоценные камни - бриллианты (природный алмаз в ограненном виде), классифицируются в подсубпозиции 7102 39 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС. Указанные образцы товаров по классификации коду ТН ВЭД ЕАЭС и наименованию подпадают под действия Раздела 2.94 Перечня (таблица №2). Согласно пункту 7 Положения помещение товаров, указанных в таблице 2 раздела 2.9 Перечня, под таможенную процедуру экспорт, осуществляется при предоставлении таможенному органу государства-члена акта государственного контроля. Вместе с тем данные товары включены в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации от 13.09.2012 № 923.

Согласно приложению № 2 к заключению таможенного эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен> установлено, что товары представляют собой:

- позиции №№ 19-25: полуфабриткаты, меериал изготовления: золото 585, серебро 925 пробы, вставки: корунды, бриллианты, состояние: новые, классификация товаров осушествляется в подсубпозиции 7115 90 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС. Указанные образцы товаров по классификационному коду ТН ВЭД ЕАЭС и наименованию подпадают под действие Раздела 2.106 Перечня (таблица №3). Согласно пункту 7 Положения помещения товаров, указанных в таблице 3 раздела 2.10 Перечня, под таможенную процедуру экспорт, осуществляется при представлении таможенному органу государства-члена акта государственного контроля.

Согласно справке - расчету от 

<

дата>, стоимость товаров, относящихся к категории стратегически важных товаров, составляет 10 202 535 рублей, что согласно примечанием к ст. 226.1 УК РФ, является крупным размером. В соответствии с примечанием к ст. 226.1 УК РФ крупным размером стратегически важных товаров признается их стоимость, превышающая один миллион рублей.

Кроме показаний свидетелей виновность ФИО2, ФИО3, каждой, также подтверждается:

актом таможенного досмотра от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (т.1 л.д.26), согласно которого у ФИО2 в ходе таможенного досмотра одного места ручной клади и 1 места багажа, перемещаемых ФИО2, среди личных вещей, были обнаружены серьги, подвески, браслет, кольца, подвеска на цепочке, полуфабрикаты, вставки из полудрагоценных камней различных форм, цветов и размеров, драгоценные камни, культивированный морской — жемчуг, культивированный пресноводный жемчуг), общим количеством 152 штуки, рыночная стоимость которых согласно заключения таможенного эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, составила 10 941 835 рублей;

актом таможенного досмотра от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (т.1 л.д.190-194), согласно которого у ФИО3 в ходе таможенного досмотра 1 места ручной клади и 1 места багажа, были обнаружены ювелирные изделия (серьги, подвески, браслет, кольца, подвеска на цепочке, полуфабрикаты, вставки из полудрагоценных камней различных форм, цветов и размеров, драгоценные камни - бриллианты, культивированный морской жемчуг), общим количеством 352 штуки, рыночная стоимость которых согласно заключения таможенного эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, составила 10 340 911 Российских рублей;

решением таможенного поста Аэропорт 

<

данные изъяты> (пассажирский) от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (т.1 л.д.36), согласно которому товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у ФИО2, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования;

решением таможенного поста Аэропорт 

<

данные изъяты> (пассажирский) от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (т.1 л.д.206-210), согласно которому товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у ФИО3, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования; 

служебной запиской отдела торговых ограничений и экспортного контроля 

<

данные изъяты> таможни 

<

№ обезличен> от 

<

дата> (т.1 л.д.63-66), согласно которой товары вывозимые физическим лицом (ФИО2), классифицируются:

Согласно приложению № 2 к заключению таможенного эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен> установлено, что товары представляю собой:

- позиция №№ 2-5, 7-12, 15-18, 27: ювелирные изделия: серьги, подвески, браслет, кольца, подвеска на цепочке, материал изготовления: золото 585 пробы, вставки: турмалин, корунд, берилл, топаз, эмаль, аметист, бриллианты, танзанит, состояние: новые, классификация товаров осуществляется в подсубпозиции 7113 19 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС;

- позиция №№ 1, 6, 13, 14, 26, 28, 29: ювелирные изделия: подвески, материал изготовления: серебро 925 пробы, вставки: бриллианты, корунды, топазы, турмалины, цитрины, состояние: новые, классификация товаров осуществляется в подсубпозиции 7113 11 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС. 

Согласно приложению № 3 к заключению таможенного эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен> установлено, что товары представляю собой:

- позиция №№ 1-5, 7-19: вставки из полудрагоценных камней различных форм, цветов и размеров, а именно: грант-гроссуляр, турмалин, корунд звездчатый, опал, грант-пироп, турмалин, лабродарит, берилл, шпинель, классифицируются в подсубпозиции 7103 99 000 8 ТН ВЭД ЕАЭС;

- образцы №№ 20, 21: культивированный морской жемчуг, культивированный пресноводный жемчуг, классифицируются в подсубпозиции 7101 22 000 0 TH ВЭД ЕАЭС. 

- образец № 6: драгоценные камни – бриллианты (природный алмаз в ограненном виде), классифицируются в подсубпозиции 7102 39 000 0 TH ВЭД ЕАЭС. 

- позиции №№ 19-25: полуфабриткаты, материал изготовления: золото 585, серебро 925 пробы, вставки: корунды, бриллианты, состояние: новые, классификация товаров осуществляется в подсубпозиции 7115 90 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС; 

служебной запиской отдела торговых ограничений и экспортного контроля 

<

данные изъяты> таможни 

<

№ обезличен> от 

<

дата> (т.2 л.д.1-2), согласно которой товары вывозимые физическим лицом (ФИО3), классифицируются:

Согласно приложению № 2 к заключению таможенного эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен> установлено, что товары представляют собой:

- образцы №№ 1, 2, 4-6, 9-11, 14, 15: ювелирные изделия: серьги, подвески, браслет, кольца, подвеска на цепочке, материал изготовления: золото 585, 750, 900 пробы, вставки: турмалин, культивированный жемчуг, корунд, опал, бриллианты, гранаты, кварц, состояние: новые, классификация товаров осуществляется в подсубпозиции 7113 19 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС;

- образцы №№ 13, 16-20: пластина, полуфабрикаты, материал изготовления: золото 585, 900 пробы, серебро 925 пробы, вставки: корунд, аметист, бриллианты, состояние: новые, классификация товаров осуществляется в подсубпозиции 7115 90 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС.

Согласно приложению № 3 к Заключению таможенного эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен> установлено, что товары представляют собой: 

- образцы №№ 2-23, 28, 29: вставки из полудрагоценных камней различных форм, цветов и размеров, а именно: грант, шпинель, турмалин, лабрадорит, берилл, танзанит, корунд, флюорит, культивированный морской жемчуг, аметист, топаз, классифицируются в подсубпозиции 7103 99 000 8 TH ВЭД ЕАЭС. 

- образцы №№ 24-27, 30: драгоценные камни - бриллианты (природный алмаз в ограненном виде), классифицируются в подсубпозиции 7102 39 000 0 TH ВЭД ЕАЭС;

протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т.2 л.д.182-193), согласно которого осмотрены ювелирные изделия, полуфабрикаты ювелирных изделий и ограненные вставки, изъятые у ФИО2 и ФИО3 в ходе таможенного досмотра 

<

дата> в зеленом коридоре зала вылет терминала «С» международного аэропорта 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> и являющиеся предметами контрабанды и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.194-203);

протоколами осмотров предметов (документов) от 

<

дата> (т.2 л.

<

...>), в ходе которых осмотрены оптические диски с видеозаписями, на которых зафиксирован факт незаконного перемещения ФИО2 и ФИО3 ювелирных изделий, полуфабрикатов ювелирных изделий и ограненных вставок, имевших место быть 

<

дата> в 18 часов 27 минут и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.121-122);

заключением таможенного эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (т. 2 л.д. 150-177), согласно которого изъятые 

<

дата> у ФИО2 и ФИО3 объекты являются ювелирными изделиями, полуфабрикатами ювелирных изделий и ограненными вставками. 

Материалом изготовления металлических частей представленных на экспертизу ювелирных изделий и полуфабрикатов, указанных в Таблице Приложения № 3 настоящего Заключения эксперта, является золотой сплав, содержание золота в котором соответствует его содержанию в золотом сплаве 585 пробы и серебряный сплав, содержание серебра в котором соответствует его содержанию в серебряном сплаве 925 пробы, а также серебро 925 пробы с нанесенным на него золотым гальваническим покрытием, доля содержания золота менее 2%.

Материалом изготовления металлических частей представленных на экспертизу ювелирных изделий и полуфабрикатов, указанных в Таблице Приложения № 5 настоящего Заключения эксперта, является золотой сплав, содержание золота в котором соответствует его содержанию в золотом сплаве 585 пробы, в золотом сплаве 750 пробы, в золотом сплаве 900 пробы и серебряный сплав, содержание серебра в котором соответствует его содержанию в серебряном сплаве 925 пробы, а также серебро 925 пробы с нанесенным на него золотым гальваническим покрытием, доля содержания золота менее 2%.

Материалом изготовления ограненных вставок и вставок, в представленных на экспертизу ювелирных изделиях, указанных в Таблице Приложения № 3настоящего Заключения эксперта, является бриллиант (природный алмаз в ограненном виде), турмалин, гранат, цитрин, танзанит, корунд, аметист, эмаль, топаз, берилл, шпинель, опал, лабрадорит, культивированный жемчуг.

Материалом изготовления ограненных вставок и вставок, в представленных на экспертизу ювелирных изделиях, указанных в Таблице Приложения № 5настоящего Заключения эксперта, является бриллиант (природный алмаз в ограненном виде), турмалин, гранат, танзанит, корунд, аметист, эмаль, топаз, берилл, шпинель, опал, лабрадорит, культивированный жемчуг. 

По средствам проведения детального визуального контроля, предоставленные на экспертизу ювелирные изделия, признаются экспертом новыми. 

Рыночная стоимость (цена) представленных на экспертизу ювелирных изделий, полуфабрикатов и ограненных вставок на мировом рынке, включая территорию Российской Федерации по состоянию на 

<

дата>, составила 21 282 746 (двадцать один миллион двести восемьдесят две тысячи семьсот сорок шесть) рублей.

Иные материалы дела, исследованные в судебном заседании в приговоре не приводятся, поскольку не подтверждают и не опровергают вину подсудимых.

Давая оценку собранным и исследованным доказательствам, суд приходит к следующим выводам.

Вышеприведенные в приговоре доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст.ст.74,83,84 УПК РФ, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами.

Оснований сомневаться в заключение эксперта, проводившего экспертизу, не имеется. Экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в государственном учреждении, уполномоченным лицом, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу ложного заключения. 

Оценивая заключения эксперта, суд приходит к выводу о полноте проведенных исследований, о достоверности и объективности, содержащегося в них анализа, о соответствии действий эксперта требованиям уголовно-процессуального закона, что позволяет принять решение о допустимости данного доказательства.

Из представленных стороной обвинения доказательств, следует, что показания свидетелей, последовательны и не противоречивы, их показания подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется, суд считает, что у свидетелей, нет оснований для оговора подсудимых. По мнению суда показания приведенных свидетелей, помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела.

Судом не приняты во внимания показания подсудимых ФИО2, ФИО3, каждой, данные ими по уголовному делу при производстве предварительного расследования, поскольку в последующем подсудимые полностью признал вину в инкриминируемом им преступлении, предусмотренном п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ и не поддержали показания, данные на стадии предварительного следствия. Показания подсудимых, в указанной части, не приняты во внимание судом и не положены в основу приговора, и по тем основаниям, что они не согласуются с другими исследованными доказательствами по делу и полностью ими опровергаются.

Обвинение ФИО2, ФИО3, каждой, обоснованно, подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, оснований для прекращения дела или оправдания подсудимых не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Все указанные признаки при совершении преступления ФИО2, ФИО3, каждой, имеются. Как установлено в ходе судебного следствия доказательствами, приведенными выше, ФИО2 и ФИО3, каждая, заранее договорились о совершении преступления, действовали совместно и согласованно, в соответствии с отведенной каждому ролью, согласно разработанному плану.

Наличие в действиях подсудимых квалифицирующего– «в крупном размере» подтверждается суммой незаконно перемещенных стратегически важных товаров, размер которых превышает установленный в прим. 2 к ст. 226.1 УК РФ предел в 1 000 000 рублей. 

При таких обстоятельствах, оценив совокупность представленных доказательств, суд приходит к достоверному и категоричному выводу о совершении подсудимым ФИО2, ФИО3, каждой, деяния, указанного в установочной части приговора и квалифицирует их действия по п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ как контрабанда стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС (таможенную границу Евразийского экономического союза) стратегически важных товаров в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым у суда оснований не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО2, ФИО3, каждой, преступления, роль каждой в совершенном преступлении, личность виновных, влияние назначенного наказания на условия жизни их семей, в том числе обстоятельства смягчающие их наказание, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, ФИО3, каждой, предусмотренных уголовным законом, суд не усматривает.

Судом также учитывается личность виновных, согласно которым ФИО2, ФИО3, каждая, ранее не судима, на учете в ПНД и НД не состоит. ФИО2 работает, где характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. ФИО3 работает, где положительно характеризуется, имеет награды и благодарности, по месту учебы также характеризуется положительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО2 суд учитывает её отношение к содеянному, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, совершение противоправного деяния впервые, наличие на иждивении матери ФИО22. 

<

дата> рождения и её состояние здоровья.

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО3 суд учитывает её отношение к содеянному, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, совершение противоправного деяния впервые, наличие на иждивении матери ФИО23 

<

дата> рождения, дочери ФИО21 

<

дата> рождения и их состояние здоровья.

Данных об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления ФИО3, вопреки доводам защитника, материалы дела не содержат.

С учетом обстоятельств дела, характера и тяжести содеянного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимых, а также исходя из принципов законности, справедливости, соразмерности, гуманизма и индивидуализации наказания, данных о личности ФИО2, ФИО3, каждой, что суд приходит к выводу о назначении ФИО2, ФИО3, каждой, наказания в виде лишения свободы в пределах санкции п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, характера и тяжести содеянного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимых, суд считает, что исправление ФИО2, ФИО3, каждой, возможно без изоляции от общества с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

В этом случае будут достигнуты цели наказания, установленные ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Оснований для назначения ФИО2, ФИО3, каждой, наказания с применением ст.64 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 3 (три) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного;

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2, в виде заключения под стражу – отменить, освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 3 (три) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного;

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО3, подписку о невыезде, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступление приговора в законную силу:

1) ювелирные изделия, полуфабрикаты ювелирных изделий и ограненные вставки, хранящиеся в ФИНО ЛУ МВД России в аэропорту 

<

данные изъяты> (квитанция 

<

№ обезличен> от 

<

дата>) - конфисковать и обратить в доход государства;

2) оптические диски с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Химкинский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённые вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна уведомить суд в письменном заявлении.

Председательствующий: